PROJETO DE LEI Nº 05/2025, DE 30 DE JULHO DE 2025.

EMENTA: A LEI MUNICIPAL Nº 1137,

DE 4 DE JUNHO DE 2014, QUE CRIOU O

BAIRRO ALVORADA, PASSA A

VIGORAR ACRESCIDA DAS

SEGUINTES RUAS E TRAVESSA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, por iniciativa do Vereador Francisco José Evangelista da Silva, aprova a seguinte

LEI:

Art. 1º - Ficam denominadas oficialmente a nova rua e travessas no Bairro

Alvorada:

I -  ..........................................

II -  ........................................

III -  .......................................

IV -  .......................................

V -  ........................................

VI - Rua Raimundo Airton Pereira de Castro;

VII - Travessa Raimundo Gomes de Brito.

VIII - Travessa Manoel Guedes;

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei as biografias dos homenageados e

o mapa topográfico da área.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 30 de julho de

2025.

Francisco José Evangelista da Silva

VEREADOR

BIOGRAFIA

Homenagem a Raimundo Gomes de Brito

Hoje prestamos uma singela e sincera homenagem a um homem cuja vida foi

marcada pela humildade, fé, trabalho e amor à família: Raimundo Gomes de Brito.

Nascido em 31 de março de 1933, na cidade de Aracoiaba, Ceará à época

conhecida como Canoa, Raimundo veio ao mundo em um lar simples, filho único de Cosma

Gomes de Brito. Desde cedo, mostrou-se um exemplo de dedicação, respeito e generosidade.

Católico Apostólico Romano fervoroso, devoto de Nossa Senhora Aparecida,

cultivou sua fé ao longo de toda a vida, sempre guiado por valores cristãos sólidos. Estudou

em escola pública somente até o primário, formou-se eletricista em cursos do SENAI, e

encontrou também na música uma forma de expressão e serviço à comunidade, participando

da antiga banda de música da cidade na década de 1960. Foi inclusive convidado para integrar

a banda da Polícia Militar, mas, diante das dificuldades financeiras e da saúde frágil de sua

mãe, optou por permanecer ao seu lado gesto que revela seu imenso senso de

responsabilidade e afeto familiar.

Trabalhador incansável, foi servidor público estadual, exerceu com dignidade a

função de vigia na escola Almir Pinto e servidor público municipal, como eletricista no

município de Aracoiaba, sempre conhecido por sua seriedade, competência e espírito

acolhedor.

No campo afetivo, viveu dois casamentos marcados pelo amor e pela construção

de uma família numerosa e unida. Do primeiro casamento com Maria José Freitas de Brito,

teve duas filhas: Isabel e Célia, que lhe deram oito (8) netos e doze (12) bisnetos. Após ficar

viúvo, casou-se o católico com a viúva Francisca Yolanda de Sousa, com quem teve mais

cinco (5) filhos: Vânia, Raimundo Filho, Celina, Lucyo e Selma, além de mais cinco (5)

netos.

Raimundo, muito conhecido por “bigode”, entre amigos e clientes, foi sobretudo,

um homem de alma boa: amigo de todos, dedicado à família, respeitador e solidário. Sua

história é um legado de integridade, fé e amor que continuará vivo no coração de todos que

tiveram o privilégio de conhecê-lo.

No dia 30 de janeiro de 2019, na cidade de Aracoiaba - Ceará, Raimundo Gomes

de Brito despediu-se desta vida aos 85 anos, em decorrência de insuficiência respiratória. Sua

partida deixou saudades profundas, mas também a certeza de uma vida bem vivida, com

propósitos nobres e espírito de serviço.

Seu exemplo de vida permanece como uma luz que inspira as gerações futuras.

Que sua memória seja sempre lembrada com carinho, gratidão e honra.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 30 de julho de

2025.

Francisco José Evangelista da Silva

VEREADOR

BIOGRAFIA

A homenagem que ora presta esta casa legislativa através do Vereador Francisco

José Evangelista da Silva, tem um alcance bastante significativo pois trata-se de um filho

ilustre do Município de Aracoiaba.

Raimundo Airton Pereira de Castro de tradicional família CASTRO, filho de

Maria de Lourdes Pereira Castro e Aristide de Castro e Silva ex-prefeito de Aracoiaba eleito

em 1948 à 1951.

Foi casado com a senhora Maria Ivonilde Gadelha Pessoa de Castro e desse

matrimônio tiveram os seguintes filhos; Marcos Vinicius Pessoa de Castro, Maria Helena

Pessoa de Castro, Raquel Pessoa de Castro e Cláudia Pessoa de Castro.

Foi prefeito de Aracoiaba nos períodos de 1963 à 1966 e 1971 à 1972, servidor de

carreira da Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará, residiu por muitos anos onde hoje esta

denominado o Bairro Alvorada, que antigamente denominava-se de sítio Alvorada residência

oficial do homenageado, tinha 7 irmãos; Arismar, Nireide, João Bosco, Eliane, Aristide e

Everton desses, três já falecidos.

Airton de Castro nasceu em 05 de outubro de 1934 e faleceu em 16 de abril de

2025 em Fortaleza, deixando saudades aos familiares e a todos que o conheciam.

É, pois justa a homenagem desta Casa Legislativa concedendo o nome no

logradouro público, ao cidadão aracoiabense.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 30 de julho de

2025.

Francisco José Evangelista da Silva

VEREADOR